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Gentili lettori,

con impegno e passione confermiamo il nostro attaccamento al territorio e vi riproponiamo il 
resoconto aggiornato dei moltiplicatori comunali validi nel Cantone Ticino per il periodo 2017-2024, 
nonché la cronistoria delle aggregazioni comunali e il relativo moltiplicatore fino all’anno 2024.
In linea di principio, gli effetti fiscali per i Comuni aggregati si manifestano nell’anno successivo a 
quello della fusione politica, ovvero dopo l’elezione del Consiglio comunale e del Municipio. 

Il cammino politico delle aggregazioni comunali, iniziato oltre 25 anni fa, sta continuando.
Dopo diverse importanti aggregazioni realizzate negli scorsi anni, per il 2024 non vi è da segnalare 
la formazione di nuovi Comuni. Tuttavia, in votazione consultiva sono stati accolti i seguenti tre 
progetti di aggregazione: Quinto, che nascerà dall’unione di Prato Leventina e Quinto; Giornico che 
sarà formato dall’omonimo Comune e da Bodio; e, infine, Lema, Comune in cui confluiranno gli
attuali Comuni di Astano, Bedigliora, Curio, Miglieglia e Novaggio. Questi nuovi Comuni entreranno 
in funzione dopo la crescita in giudicato delle decisioni del Gran Consiglio, verosimilmente nel 
2025, salvo eventuali ricorsi. 

Attualmente il Ticino conta 106 Comuni, i cui moltiplicatori mostrano una situazione sostanzialmente 
stabile, con qualche piccolo mutamento nell’ultimo anno. 

Nello specifico, 93 degli attuali Comuni hanno confermato il moltiplicatore dell’anno precedente 
e solo cinque l’hanno aumentato (Aranno e Cugnasco-Gerra +2%, Cadempino e Verzasca +5%
e Orselina +7%). Otto Comuni hanno invece decretato una riduzione del moltiplicatore 
(Gordola e Morbio Inferiore -2%, Vacallo -3%, Paradiso -4%, Quinto, Balerna e Muralto -5%
e Campo Vallemaggia -10%).

I moltiplicatori dei capoluoghi del nostro Cantone sono rimasti invariati rispetto all’anno scorso.

Anche per quest’anno, i Comuni fiscalmente più vantaggiosi restano Castel San Pietro 55%
e Porza 56%, seguiti da Paradiso, il cui moltiplicatore si attesta al 58%. Seguono Bedretto,
Collina d’Oro e Mezzovico-Vira con il 60% ciascuno. 

Mentre sono solo dieci i Comuni che applicano il 100%, si contano 22 Comuni con un moltiplicatore 
2024 inferiore-uguale al 70%, rispetto alla media aritmetica cantonale che si attesta all’83.0% 
(mediana 85%). In media, la pressione fiscale del Sottoceneri (79.1%) è inferiore dell’8.65% rispetto 
a quella del Sopraceneri (87.75%).

Cordiali saluti,



Fino al 31.12.2005
Onsernone	 Comologno, Crana e Russo 
Isorno		  Auressio, Berzona e Loco
Capriasca	 Cagiallo, Lopagno, Roveredo Capriasca, Sala Capriasca, Tesserete e Vaglio
Acquarossa	 Castro, Corzoneso, Dongio, Largario, Leontica, Lottigna, 				  
		  Marolta, Ponto Valentino e Prugnasco
Maggia		  Aurigeno, Coglio, Giumaglio, Lodano, Maggia, Moghegno e Someo
Lavizzara		 Broglio, Brontallo, Fusio, Menzonio, Peccia e Prato-Sornico
Lugano		  Breganzona, Cureggia, Davesco-Soragno, Gandria, Lugano, 
		  Pambio-Noranco, Pazzallo, Pregassona e Viganello
Bioggio	  	 Bioggio, Bosco Luganese e Cimo
Collina d’Oro	 Agra, Gentilino e Montagnola
Mendrisio	 Mendrisio e Salorino
Castel San Pietro	 Campora (fraz. di Caneggio), Casima, Castel San Pietro e Monte

2006
Alto Malcantone	 Arosio, Breno, Fescoggia, Mugena e Vezio
Cadenazzo	 Cadenazzo e Robasacco
Faido		  Calonico, Chiggiogna, Faido e Rossura

2007
Blenio	  	 Aquila, Campo Blenio, Ghirone, Olivone e Torre
Cevio	  	 Bignasco, Cavergno e Cevio

2009
Cugnasco-Gerra 	 Cugnasco e Gerra Verzasca
Avegno Gordevio 	 Avegno e Gordevio
Capriasca 	 Bidogno, Capriasca, Corticiasca e Lugaggia
Bioggio 	  	 Bioggio e Iseo 
Lugano 		  Barbengo, Carabbia, Lugano e Villa Luganese

2010
Breggia		  Bruzella, Cabbio, Caneggio, Morbio Superiore, Muggio e Sagno
Centovalli 	 Borgnone, Intragna e Palagnedra
Mendrisio 	 Arzo, Capolago, Genestrerio, Mendrisio, Rancate e Tremona

Aggregazioni comunali



2011
Gambarogno	 Caviano, Contone, Gerra Gambarogno, Indemini, Magadino, 
		  Piazzogna, San Nazzaro, Sant’Abbondio e Vira Gambarogno
Monteceneri 	 Bironico, Camignolo, Medeglia, Rivera e Sigirino

2013
Collina d’Oro	 Carabietta e Collina d’Oro
Faido		  Anzonico, Calpiogna, Campello, Cavagnago, Chironico, Faido, Mairengo e Osco
Serravalle 	 Ludiano, Malvaglia e Semione

2014
Lugano		  Bogno, Cadro, Carona, Certara, Cimadera, Lugano, Sonvico e Valcolla
Mendrisio	 Besazio, Ligornetto, Mendrisio e Meride
Terre di Pedemonte	 Cavigliano, Tegna e Verscio

2017 
Faido		  Faido e Sobrio	
Onsernone	 Gresso, Isorno, Mosogno, Onsernone e Vergeletto

2018
Bellinzona	 Bellinzona, Camorino, Claro, Giubiasco, Gnosca, Gorduno, Gudo, 			 
		  Moleno, Monte Carasso, Pianezzo, Preonzo, Sant’Antonio e Sementina	
Riviera		  Cresciano, Iragna, Lodrino e Osogna

2021
Verzasca	 Brione Verzasca, Corippo, Frasco, Sonogno, Vogorno, 
		  territori in valle di Cugnasco-Gerra e Lavertezzo 
 
2022
Tresa		  Croglio, Monteggio, Ponte Tresa e Sessa 
 
2023
Val Mara		 Maroggia, Melano, Rovio

I moltiplicatori pubblicati si basano sulle statistiche fornite dal competente ufficio cantonale 		
e aggiornate al 31.08.2024 e riguardano gli effetti fiscali delle aggregazioni comunali



COMUNE	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023	 2024
ACQUAROSSA	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
AGNO	 82	 82	 82	 82	 82	 82	 82	 82
AGRA (v. Collina d’Oro)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
AIROLO	 90	 88	 88	 88	 88	 88	 88	 88
ALTO MALCANTONE	 95	 95	 95	 90	 90	 90	 90	 90
ANZONICO (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
AQUILA (v. Blenio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ARANNO	 95	 95	 90	 90	 90	 90	 90	 92
ARBEDO-CASTIONE	 91	 91	 91	 91	 91	 91	 91	 91
AROGNO	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
AROSIO (v. Alto Malcantone)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ARZO (v. Mendrisio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ASCONA	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75
ASTANO	 100	 100	 130	 110	 100	 100	 100	 100
AURESSIO (v. Isorno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
AURIGENO (v. Maggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
AVEGNO GORDEVIO	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
BALERNA	 83	 83	 83	 80	 80	 80	 80	 75
BARBENGO (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BEDANO	 85	 85	 85	 85	 85	 78	 78	 78
BEDIGLIORA	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100
BEDRETTO	 60	 60	 60	 60	 60	 60	 60	 60
BELLINZONA	 95	 93	 93	 93	 93	 93	 93	 93
BERZONA (v. Isorno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BESAZIO (v. Mendrisio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BIASCA	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
BIDOGNO (v. Capriasca)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BIGNASCO (v. Cevio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BIOGGIO	 59	 59	 57	 57	 57	 57	 65	 65
BIRONICO (v. Monteceneri)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BISSONE	 69	 69	 69	 69	 69	 69	 69	 69
BLENIO	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
BODIO	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100
BOGNO (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BORGNONE (v. Centovalli)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BOSCO GURIN	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100
BOSCO LUGANESE (v. Bioggio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BREGANZONA (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BREGGIA	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
BRENO (v. Alto Malcantone)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BRIONE (v. Verzasca)	 100	 100	 100	 95	 aggr.	 -	 -
BRIONE S/MINUSIO	 80	 80	 78	 78	 78	 78	 78	 78
BRISSAGO	 80	 85	 85	 85	 85	 85	 85	 85
BROGLIO (v. Lavizzara)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -



COMUNE	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023	 2024
BRONTALLO (v. Lavizzara)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
BRUSINO ARSIZIO	 90	 87	 87	 82	 82	 82	 82	 82
BRUZELLA (v. Breggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CABBIO (v. Breggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CADEMARIO	 95	 95	 95	 95	 95	 93	 95	 95
CADEMPINO	 58	 60	 60	 60	 65	 65	 65	 70
CADENAZZO	 92	 92	 92	 92	 88	 88	 88	 88
CADRO (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAGIALLO (v. Capriasca)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CALONICO (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CALPIOGNA (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAMIGNOLO (v. Monteceneri)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAMORINO (v. Bellinzona)	 95	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAMPELLO (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAMPO BLENIO (v. Blenio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAMPO VALLEMAGGIA	 90	 90	 90	 85	 85	 80	 75	 65
CANEGGIO (v. Breggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CANOBBIO	 83	 78	 78	 78	 78	 78	 78	 78
CAPOLAGO (v. Mendrisio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAPRIASCA	 95	 95	 95	 95	 94	 94	 94	 94
CARABBIA (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CARABIETTA (v. Collina d’Oro)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CARONA (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CASIMA (v. Castel S. Pietro)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CASLANO	 85	 85	 85	 85	 85	 85	 85	 85
CASTEL SAN PIETRO	 75	 75	 55	 55	 55	 55	 55	 55
CASTRO (v. Acquarossa)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAVAGNAGO (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAVERGNO (v. Cevio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAVIANO (v. Gambarogno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CAVIGLIANO (v. Terre di Pedemonte)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CENTOVALLI	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
CERENTINO	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100
CERTARA (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CEVIO	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
CHIASSO	 87	 90	 90	 90	 90	 90	 88	 88
CHIGGIOGNA (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CHIRONICO (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CIMADERA (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CIMO (v. Bioggio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CLARO (v. Bellinzona)	 100	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
COGLIO (v. Maggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
COLDRERIO	 80	 80	 80	 80	 80	 80	 80	 80
COLLINA D’ORO	 65	 65	 60	 60	 60	 60	 60	 60



COMUNE	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023	 2024
COMANO	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75
CONTONE (v. Gambarogno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CORIPPO (v. Verzasca)	 100	 100	 100	 95	 aggr.	 -	 -	 -
CORTICIASCA (v. Capriasca)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CORZONESO (v. Acquarossa)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CRESCIANO (v. Riviera)	 95	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CROGLIO (v. Tresa)	 80	 80	 80	 80	 85	 aggr.	 -	 -

CUGNASCO-GERRA	 90	 90	 90	 90	 90	 86	 86	 88
CUREGGIA (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
CUREGLIA	 65	 65	 65	 65	 65	 65	 65	 65
CURIO	 90	 90	 100	 100	 100	 100	 100	 100
DALPE	 65	 65	 65	 65	 65	 70	 70	 70
DAVESCO-SORAGNO (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
DONGIO (v. Acquarossa)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
FAIDO	 100	 100	 100	 100	 100	 95	 94	 94
FESCOGGIA (v. Alto Malcantone)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
FRASCO (v. Verzasca)	 100	 100	 100	 95	 aggr.	 -	 -	 -
FUSIO (v. Lavizzara)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GAMBAROGNO (Gerra)	 85	 85	 85	 85	 85	 85	 85	 85
GANDRIA (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GENESTRERIO (v. Mendrisio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GENTILINO (v. Collina d’Oro)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GERRA GAMBAROGNO (v. Gambarogno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GERRA VERZASCA (v. Cugnasco-Gerra)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GHIRONE (v. Blenio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GIORNICO	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 95	 95
GIUBIASCO (v. Bellinzona)	 90	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GIUMAGLIO (v. Maggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GNOSCA (v. Bellinzona)	 100	 100	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -
GORDEVIO (v. Avegno Gordevio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GORDOLA	 84	 84	 84	 84	 84	 84	 88	 86
GORDUNO (v. Bellinzona)	 100	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GRANCIA	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75
GRAVESANO	 80	 80	 80	 80	 80	 70	 70	 70
GRESSO (v. Onsernone)	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
GUDO (v. Bellinzona)	 100	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
INDEMINI (v. Gambarogno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
INTRAGNA (v. Centovalli)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
IRAGNA (v. Riviera)	 95	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ISEO (v. Bioggio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ISONE	 92	 92	 88	 92	 92	 92	 92	 92
ISORNO (v. Onsernone)	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LAMONE	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
LARGARIO (v. Acquarossa)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -



COMUNE	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023	 2024
LAVERTEZZO	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100
LAVIZZARA	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
LEONTICA (v. Acquarossa)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LIGORNETTO (v. Mendrisio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LINESCIO	 65	 65	 65	 65	 65	 65	 65	 65
LOCARNO	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
LOCO (v. Isorno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LODANO (v. Maggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LODRINO (v. Riviera)	 95	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LOPAGNO (v. Capriasca)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LOSONE	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
LOTTIGNA (v. Acquarossa)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LUDIANO (v. Serravalle)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LUGAGGIA (v. Capriasca)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
LUGANO	 80	 78	 77	 77	 77	 77	 77	 77
LUMINO	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
MAGADINO (v. Gambarogno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MAGGIA	 95	 95	 90	 90	 90	 90	 90	 90
MAGLIASO	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75
MAIRENGO (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MALVAGLIA (v. Serravalle)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MANNO	 65	 65	 65	 65	 65	 65	 65	 65
MAROGGIA (v.  Val Mara) 	 85	 85	 85	 85	 85	 80	 aggr.	 -
MAROLTA (v. Acquarossa)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MASSAGNO 	 80	 80	 80	 77	 77	 77	 77	 77
MEDEGLIA (v. Monteceneri)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MELANO (v.  Val Mara) 	 85	 85	 85	 85	 85	 80	 aggr.	 -
MELIDE	 75	 75	 75	 75	 70	 70	 70	 70
MENDRISIO	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 77	 77
MENZONIO (v. Lavizzara)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MERGOSCIA	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100
MERIDE (v. Mendrisio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MEZZOVICO-VIRA	 60	 60	 60	 60	 60	 60	 60	 60
MIGLIEGLIA	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100	 100
MINUSIO 	 78	 78	 78	 78	 78	 78	 78	 78
MOGHEGNO (v. Maggia) 	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MOLENO (v. Bellinzona)	 100	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MONTAGNOLA (v. Collina d’Oro)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MONTE (v. Castel S. Pietro)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MONTE CARASSO (v. Bellinzona)	 87	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MONTECENERI	 90	 90	 90	 90	 92	 92	 92	 92
MONTEGGIO (v. Tresa)	 80	 80	 80	 80	 85	 aggr.	 -	 -
MORBIO INFERIORE	 92	 90	 90	 86	 86	 86	 84	 82
MORBIO SUPERIORE (v. Breggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -



COMUNE	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023	 2024
MORCOTE	 80	 80	 80	 80	 80	 80	 80	 80
MOSOGNO (v. Onsernone)	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MUGENA (v. Alto Malcantone)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MUGGIO (v. Breggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
MURALTO	 85	 85	 80	 80	 80	 78	 78	 73
MUZZANO	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75
NEGGIO	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
NOVAGGIO	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
NOVAZZANO	 75	 75	 70	 65	 65	 65	 65	 65
OLIVONE (v. Blenio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ONSERNONE	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
ORIGLIO	 75	 75	 75	 70	 70	 70	 70	 70
ORSELINA	 65	 65	 70	 75	 75	 75	 75	 82
OSCO (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
OSOGNA (v. Riviera)	 95	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PALAGNEDRA (v. Centovalli)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PAMBIO-NORANCO (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PARADISO	 60	 65	 62	 62	 62	 62	 62	 58
PAZZALLO (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PECCIA (v. Lavizzara)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PERSONICO	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
PIANEZZO (v. Bellinzona)	 90	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PIAZZOGNA (v. Gambarogno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
POLLEGIO	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
PONTE CAPRIASCA	 85	 85	 85	 85	 85	 85	 85	 85
PONTE TRESA (v. Tresa)	 90	 90	 90	 90	 85	 aggr.	 -	 -
PONTO VALENTINO (v. Acquarossa)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PORZA	 58	 58	 56	 56	 56	 56	 56	 56
PRATO LEVENTINA	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90	 90
PRATO-SORNICO (v. Lavizzara)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PREGASSONA (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PREONZO (v. Bellinzona)	 95	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PRUGIASCO (v. Acquarossa)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
PURA	 95	 95	 87	 87	 87	 87	 87	 87
QUINTO	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 90
RANCATE (v. Mendrisio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
RIVA SAN VITALE	 85	 85	 85	 85	 85	 80	 80	 80
RIVERA (v. Monteceneri)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
RIVIERA	 -	 95	 95	 95	 95	 95	 95	 95
ROBASACCO (v. Cadenazzo)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
RONCO SOPRA ASCONA	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75
ROSSURA (v. Faido)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ROVEREDO C. (v. Capriasca)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
ROVIO (v.  Val Mara)	 80	 80	 80	 80	 70	 70	 aggr.	 -



COMUNE	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023	 2024
SAGNO (v. Breggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SALA CAPRIASCA (v. Capriasca)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SALORINO (v. Mendrisio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SAN NAZZARO (v. Gambarogno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SANT’ABBONDIO (v. Gambarogno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SANT’ANTONINO	 65	 65	 65	 65	 65	 70	 70	 70
SANT’ANTONIO (v. Bellinzona)	 95	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SAVOSA	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75	 75
SEMENTINA (v. Bellinzona)	 90	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SEMIONE (v. Serravalle)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SERRAVALLE	 95	 95	 95	 93	 93	 93	 93	 93
SESSA (v. Tresa)	 90	 90	 90	 90	 90	 85	 aggr.	 -
SIGIRINO (v. Monteceneri)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SOBRIO (v. Faido)	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SOMEO (v. Maggia)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SONOGNO (v. Verzasca)	 100	 100	 100	 95	 aggr.	 -	 -	 -
SONVICO (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
SORENGO	 64	 64	 60	 60	 60	 65	 65	 65
STABIO 	 65	 65	 65	 65	 65	 65	 65	 65
TEGNA (v. Terre di Pedemonte)	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
TENERO-CONTRA	 90	 93	 93	 93	 93	 93	 93	 93
TERRE DI PEDEMONTE	 95	 95	 90	 90	 90	 85	 85	 85
TESSERETE (v. Capriasca)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
TRESA	 -	 -	 -	 -	 -	 85	 85	 85
TORRE (v. Blenio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
TORRICELLA-TAVERNE	 85	 85	 85	 85	 85	 85	 85	 85
TREMONA (v. Mendrisio)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
VACALLO	 90	 90	 90	 87	 87	 87	 87	 84
VAGLIO (v. Capriasca)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
VALCOLLA (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
VAL MARA	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 80	 80
VERGELETTO (v. Onsernone)	 aggr.	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
VERNATE	 80	 80	 80	 80	 80	 80	 80	 80
VERSCIO (v. Terre di Pedemonte)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
VERZASCA	 -	 -	 -	 -	 95	 95	 95	 100
VEZIA	 70	 70	 70	 80	 85	 85	 85	 85
VEZIO (v. Alto Malcantone)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
VICO MORCOTE	 70	 70	 70	 70	 65	 65	 65	 65
VIGANELLO (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
VILLA LUGANESE (v. Lugano)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
VIRA GAMBAROGNO (v. Gambarogno)	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -
VOGORNO (v. Verzasca)	 100	 100	 100	 95	 aggr.	 -	 -	 -



Riccardo Biaggi
Presidente
Delegato Lugano

Renato Bullani
Vicepresidente

Rocco Arcidiacono
Partner
Lugano

Stefano Grisanti
Partner
Lugano

Luca Maestri
Partner
Lugano

Aris Merlo
Partner
Delegato Mendrisio

Claudio Moro
Partner
Delegato Chiasso

Paolo Picco
Vicepresidente
Lugano

Matteo Soldati
Partner
Lugano

Pietro Soldati
Partner
Lugano

Alessandra Balerna
Partner
Lugano

Matteo Benatti
Partner
Lugano

Davide Nuzzi
Partner
Chiasso

Partner e consiglieri d’amministrazione



Collaboratori di direzione

Maurizio Alberio
Specialista in finanza
e contabilità con
attestato professionale
Procuratore

Amanda Galletti
MAS in Economia
e Politiche Internazionali
Procuratrice

Sara Arcioni
Specialista in finanza
e contabilità con
attestato professionale
Procuratrice

Christina Ravelli
MAS Business Law
MAS Tax Law
Direttrice sostituta

Agnese Coloccini
Procuratrice

Micaela Albertella
Economista aziendale SUP 
Procuratrice

Marco Faul
Esperto in finanza
e controlling
Perito revisore abilitato
Vicedirettore

Brunella Rossini
Esperta in finanza
e controlling
Perito revisore abilitato
Direttrice sostituta

Mendrisio

Marco Veglia
Specialista in finanza
e contabilità con
attestato professionale
Direttore sostituto

Nicola Galli
Specialista in finanza
e contabilità con
attestato professionale
Procuratore

Romy Cantoni
Esperta in finanza
e controlling
Consulente fisc. SPD SSS
Vicedirettrice

Maurizio Crivelli
Esperto fiduciario dipl.
Vicedirettore

Alessandra Gerosa
Procuratrice

Cristiana Allidi
MSc in Economics
Esperta fiscale dipl.
Direttrice sostituta

Tullio Tacchella
Vicedirettore

Danilo Baranzini
Vicedirettore

Christian Dossi
Vicedirettore

Anna Granati
Avvocato
Procuratrice

Giacomo Polonijo
Consulente ERP
IT Manager
Procuratore

Sara Scalmana
Esperta fiscale dipl.
MAS Tax Law
Avvocato
Vicedirettrice

Angela D’Ottavio
Specialista in finanza
e contabilità con
attestato professionale
Procuratrice

Lugano

Chiasso

Fabio Canciani
MAS Business Law
Specialista in finanza
e contabilità con
attestato professionale
Vicedirettore



Società controllate 100%

Fideconsul Società di Revisione SA
Corso San Gottardo 32
CH-6830 Chiasso
Tel	 +41 91 682 98 17
infochiasso@fideconsul.ch
www.fideconsul.ch

Raphaël Gindrat
Esperto contabile dipl.
Perito revisore abilitato
Direttore

Francesca Aspesi
Esperta contabile dipl.
Perito revisore abilitato
Vicedirettrice

Steimle & Partners Consulting SA 
Via Dogana Vecchia 2 
CH-6900 Lugano
Tel 	 +41 91 913 99 00 
info@steimle-consulting.ch
www.steimle-consulting.ch

Peter Steimle 
Lic. oec. HSG 
Direttore

Beatrice Zibelli
Fiduciaria APF
Direttrice sostituta





Chiasso
Corso San Gottardo 32
CH-6830 Chiasso
Tel	 +41 91 682 41 14
megachiasso@fiduciariamega.ch

Lugano
Vicolo Nassetta 2 / Via Nassa 17
CH-6900 Lugano
Tel	 +41 58 896 96 00
megalugano@fiduciariamega.ch

Mendrisio
Via Stefano Franscini 9
CH-6850 Mendrisio
Tel	 +41 91 648 30 45
megamendrisio@fiduciariamega.ch

Maggiori informazioni 
www.fiduciariamega.ch


